

Số: /KH-SXD

Đắk Lắk, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026-2030" của Sở Xây dựng

hực hiện Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 18/6/2026 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030" trên địa bàn tỉnh; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 18/6/2026 của UBND tỉnh và các nhiệm vụ liên quan thuộc trách nhiệm của Sở Xây dựng.
- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.
- Tăng cường bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong toàn ngành; xây dựng môi trường số an toàn, lành mạnh.
- Lồng ghép các nội dung của Chương trình với chuyển đổi số, cải cách hành chính, Đề án 06 và bảo đảm an toàn thông tin của Sở.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả, tiết kiệm.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể theo nguyên tắc "06 rõ".
- Gắn trách nhiệm người đứng đầu.
- Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Triển khai các nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý của Sở Xây dựng nhằm góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026-2030 của tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.
- 100% hệ thống CNTT của Sở được quản lý, vận hành bảo đảm an toàn

thông tin.

- Trang thông tin điện tử của Sở bảo đảm không đăng tải nội dung ảnh hưởng đến trẻ em.

- 100% cán bộ phụ trách CNTT được cập nhật kiến thức về an toàn thông tin.
- Phối hợp đầy đủ với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan khi có yêu cầu.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em phát triển trên môi trường mạng giai đoạn 2026 - 2030”; Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 18/6/2026 của UBND tỉnh.

- Phổ biến kỹ năng sử dụng Internet an toàn; tuyên truyền bảo vệ dữ liệu cá nhân trẻ em; Lòng ghép trong Ngày Chuyển đổi số, Tuần lễ ATTT, các cuộc họp cơ quan.

2. Bảo đảm an toàn thông tin

- Thực hiện đầy đủ các quy định về bảo đảm ATTT.
- Kiểm tra các hệ thống thông tin của Sở.
- Tăng cường phòng chống mã độc.
- Quản lý tài khoản người dùng.
- Kiểm soát việc chia sẻ thông tin có liên quan trẻ em.

3. Quản lý thông tin trên môi trường mạng

- Kiểm soát nội dung đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở.
- Không công khai hình ảnh, thông tin trẻ em trái quy định.
- Rà soát các chuyên mục truyền thông.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số

- Lòng ghép nội dung bảo vệ trẻ em trong các chương trình chuyển đổi số.
- Thực hiện tốt các quy định về bảo vệ dữ liệu.
- Tăng cường sử dụng nền tảng số an toàn.

5. Công tác phối hợp:

- Phối hợp Công an tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Y tế
- Phối hợp khi có kiểm tra, cử đầu mối phối hợp.

6. Kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra việc thực hiện trong toàn Sở.
- Đánh giá hằng năm; báo cáo định kỳ; sơ kết; tổng kết theo yêu cầu cấp c

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Chi tiết Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch; báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về Văn phòng Sở.

2. Văn phòng Sở

Là đầu mối, tham mưu triển khai, theo dõi, tổng hợp, hướng dẫn, báo cáo; phối hợp Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần bổ sung nội dung Kế hoạch, các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) xem xét, chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện);
- Trang thông tin điện tử của Sở (đăng tải);
- Lưu: VT, VP (Tr).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Công Du

PHỤ LỤC
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THEO NGUYÊN TẮC "06 RÕ"
(Kèm theo Kế hoạch số _____/KH-SXD ngày _____ tháng 06 năm 2026 của Sở Xây dựng)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả dự kiến
1	Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai của Sở	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Quý III/2026	Kế hoạch của Sở
2	Tuyên truyền bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng trong toàn Sở	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Hàng năm	Tài liệu tuyên truyền, hội nghị
3	Rà soát, bảo đảm ATTT hệ thống CNTT của Sở	Văn phòng Sở	Các đơn vị cung cấp dịch vụ CNTT	Thường xuyên	Biên bản kiểm tra, báo cáo
4	Kiểm soát nội dung trên Trang thông tin điện tử của Sở	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Thường xuyên	Trang thông tin điện tử bảo đảm đúng quy định
5	Lồng ghép nội dung bảo vệ trẻ em vào các chương trình chuyển đổi số, Đề án 06, cải cách hành chính	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	2026-2030	Kế hoạch, báo cáo
6	Cử đầu mối phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Quý III/2026 và duy trì	Danh sách đầu mối
7	Tham gia các đợt kiểm tra, tập huấn do UBND tỉnh, Công an tỉnh tổ chức	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Theo yêu cầu	Báo cáo kết quả
8	Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ 6 tháng, hàng năm	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Định kỳ trước ngày 10/6 và 10/12 hàng năm để tổng hợp gửi đúng hạn	Báo cáo gửi Công an tỉnh theo quy định

9	Sơ kết, tổng kết giai đoạn thực hiện	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Hàng năm và năm 2030	Báo cáo sơ kết, tổng kết
---	--------------------------------------	--------------	----------------------	----------------------	--------------------------